
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023 και έως 31.12.2023.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 153/2023 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αριστοτέλη, στα 
πλαίσια του έργου: «Ανακατασκευή οδοστρώμα-
τος και οχετού λόγω υποχώρησης - καθίζησης (1ο 
km δρόμου Νεοχωρίου - Βαρβάρας)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 70388 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023 και έως 31.12.2023. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’  228), όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί  
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 

Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 3 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 69023/01.09.2023 τεκμηριωμένο αίτη-
μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών, κατά το Β’ εξάμηνο 
του 2023, δεδομένου ότι απαιτείται πλήθος διοικητικών 
εγγράφων και ενεργειών και δεν επαρκεί η απασχόληση 
του υφιστάμενου προσωπικού κατά τις εργάσιμες ώρες 
και ημέρες για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρε-
σιακών αναγκών στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτή-
των της εν λόγω Υπηρεσίας, όπως αυτές προβλέπονται 
από τον ν. 4182/2013, για την εύρυθμη λειτουργία του 
συνόλου της Υπηρεσίας.

Ειδικότερα: α) το Τμήμα Εποπτείας ασκεί εποπτεία επί 
των καταληφθεισών κοινωφελών περιουσιών στους Δή-
μους υποστηρίζοντας αυτούς στην εφαρμογή του ισχύ-
οντος νομοθετικού πλαισίου για την άσκηση των αρμο-
διοτήτων τους, προκειμένου αυτοί κατ’ έτος να εκτελούν 
τον ειδικό κοινωφελή σκοπό ως προς την οικονομική και 
διοικητική διαχείριση, την αξιοποίηση της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας, τη σύνταξη του κατ’ έτος κατατι-
θέμενου προϋπολογισμού- απολογισμού- ισολογισμού 
της κοινωφελούς περιουσίας, την κατ’ έτος εκτέλεση 
του ειδικού κοινωφελούς σκοπού και την υποστήριξη 
αυτών στις δικαστικές υποθέσεις για την προάσπιση της 
κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζονται κ.α., β) το 
Τμήμα Εκκαθάρισης παρέχει στους Δήμους οδηγίες και 
κατευθύνσεις ώστε να ασκήσουν τις αρμοδιότητές τους 
σχετικά με τις απαιτούμενες εκ του νόμου διαχειριστικές 
ενέργειές τους όσον αφορά τις κοινωφελείς περιουσίες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5477

61861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 10:45:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61862 Τεύχος B’ 5477/15.09.2023

που τους καταλείπονται, προκειμένου να εκτελεστεί ο 
κοινωφελής σκοπός του εκάστοτε διαθέτη (π.χ. αποδοχή 
κληρονομίας, μεταγραφή ακίνητης περιουσίας, άνοιγμα 
τραπεζικού λογαριασμού, αξιοποίηση κινητής και ακίνη-
της περιουσίας, εκτέλεση έργων επί ακινήτων στο πλαίσιο 
της εκτέλεσης του ειδικού κοινωφελούς σκοπού, υποστή-
ριξη αυτών στις δικαστικές υποθέσεις για την προάσπι-
ση της κοινωφελούς περιουσίας που διαχειρίζονται κ.α.), 
γ) το Τμήμα Σχολαζουσών Κληρονομιών εντοπίζει ακίνη-
τα «αγνώστου» ιδιοκτήτη στη χωρική αρμοδιότητα του 
εκάστοτε Δήμου, τον οποίο ενημερώνει και συνδράμει 
προκειμένου αυτός να ασκήσει τις αρμοδιότητές του και 
στη συνέχεια το εν λόγω Τμήμα εντοπίζει στοιχεία ταυ-
τοπροσωπίας του «αγνώστου» ιδιοκτήτη, ενημερώνει 
τον αρμόδιο Δήμο στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιο-
τήτων του και δ) το Τμήμα Μητρώου και Γραμματειακής 
Υποστήριξης παρέχει υποστήριξη στους Δήμους όταν 
αυτή ζητείται ώστε να τους παρασχεθούν οι ζητούμενες 
πληροφορίες για την εκάστοτε κληρονομία ως προς τη 
συνδρομή της αρμοδιότητας της εν λόγω Υπηρεσίας και 
ταυτόχρονα διεκπεραιώνει άμεσα το πλήθος των διοικη-
τικών πράξεων των ανωτέρω Τμημάτων της Υπηρεσίας, 
ώστε να αποσταλούν ορθά προς τον εκάστοτε αρμόδιο 
Δήμο και κυρίως προς την εκάστοτε αρμόδια Υπηρεσία 
αυτού, σύμφωνα με τη διοικητική οργάνωση και δομή 
κάθε Δήμου, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του.

8. Την υπ’ αρ. 69566/05.09.2023 (ΑΔΑ: 937ΩΟΡ1Κ-ΔΣΓ), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα: 70063) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 
έξι χιλιάδων εκατόν ενενήντα οκτώ ευρώ και δέκα λε-
πτών (6.198,10 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120202001 του 
οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής εργασίας Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
δεκαέξι (16) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών 
Περιουσιών, για το Β’ εξάμηνο του 2023, λόγω αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-
λησης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την αντι-
μετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το 
Β’ εξάμηνο έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε δεκαέξι (16) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2023

Η ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

Ι

   Αριθμ. 120747 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 153/2023 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αριστοτέλη, στα 
πλαίσια του έργου: «Ανακατασκευή οδοστρώ-
ματος και οχετού λόγω υποχώρησης - καθίζησης 
(1ο km δρόμου Νεοχωρίου - Βαρβάρας)». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61863Τεύχος B’ 5477/15.09.2023

- Θράκης με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης, της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 18113/27-7-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
105617/27-7-2023) έγγραφο του Δήμου Αριστοτέλη με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η απόφαση του Δ.Σ. 
του θέματος με συνημμένη την σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη που την συνοδεύει ελεγμένη, θεωρημένη και εγκε-
κριμένη από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 19983/21-8-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
113970/21-8-2023) έγγραφο του Δήμου Αριστοτέλη με 
το οποίο διαβιβάζονται στην υπηρεσία συμπληρωματικά 
στοιχεία.

14. Το υπ’ αρ. 371592/3235/22-9-2014 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε Χαλκιδικής με το οποίο 
η Επαρχιακή οδός Νεοχωρίου - Βαρβάρας ανήκει στην 
αρμοδιότητα συντήρησης του Δήμου Αριστοτέλη.

15. Το υπ’ αρ. 20709/30-8-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
117868/30-8-2023) έγγραφο του Δήμου Αριστοτέλη με 
το οποίο αιτείται την εξαίρεση έγκρισης της α’ και γ’ 
φάσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου του 
θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 117433/29-8-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ: 117437/29-8-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοί-
κησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία 
την υπ’ αρ. 153/25-7-2023 (ΑΔΑ: 6ΘΥΠΩΨ2-1Ρ8) απόφα-
ση του Δ.Σ. Αριστοτέλη ελεγμένη ως προς το νομότυπο 
έκδοσής της.

17. Tο υπ’ αρ. 18920/3-8-2023 έγγραφο του ΚΤΕΛ Χαλ-
κιδικής Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

18. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος οι προτεινόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-
νου, με την υλοποίησή τους, να εκτελεστούν απρόσκο-
πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της β’ φάσης προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 153/25-7-2023 (ΑΔΑ: 6ΘΥΠΩΨ2-
1Ρ8) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Αριστοτέλη 
που αφορά στον αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων στο 
1ο km της Επ. οδού Νεοχωρίου - Βαρβάρας στα πλαίσια 
του έργου «Ανακατασκευή οδοστρώματος και οχετού 
λόγω υποχώρησης - καθίζησης (1ο km δρόμου Νεοχω-
ρίου - Βαρβάρας)». 

Η αμφίδρομη κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγε-
ται μέσω παρακαμπτήριου οδικού τμήματος με πλάτος 
οδοστρώματος 6,00m.

Η συνολική διάρκεια εφαρμογής κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της παρούσας ορίζεται σε 40 ημέρες και η έναρξή 
τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Ο ανάδοχος έχει 
την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμό-
δια Τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) εφαρμογή του τυπικού σχε-
δίου 2.1.2 «Παράκαμψη» προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(11ο σχ.).

2. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση 
των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι 
κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

3. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευσή τους.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

7. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει ανα 
περίπτωση να υποστηρίζονται από σηματωρούς για την 
καθοδήγηση οχημάτων και πεζών.

8. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητά τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

9. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

10. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61864 Τεύχος B’ 5477/15.09.2023

11. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέ-
λεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξιακής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Μακεδονίας - Θράκης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054771509230004*


